
平成28年10月19日

観 光 庁

＜ 調査結果の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成28年7-9月期の調査結果（速報）

～ 訪日外国人旅行消費額は前年同期比2.9％減の9,717億円に～
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問い合わせ先
観光戦略課調査室 中村、星野

TEL 03-5253-8111(内線27-216,27-215)
03-5253-8325(直通)

FAX 03-5253-1563

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

平成28年7-9月期の訪日外国人全体の旅行消費額は9,717億円で、前年同期（1兆0,009億円）に

比べ2.9%減少。

（注）訪日外国人旅行者数は626万人であり、前年同期（535万人）に比べ17.1%増加。

○訪日外国人旅行消費額は9,717億円。前年同期（1兆0,009億円）に比べ2.9%減少。

前年同期比での減少は、19四半期ぶり（平成23年10-12月期以来）。

○平成28年7-9月期の訪日外国人１人当たりの旅行支出は155,133円。

前年同期（187,166円）に比べ17.1%減少。

〇旅行消費額の高い上位５市場（中国、台湾、韓国、香港、米国）の１人当たり旅行支

出を現地通貨ベースでみると、香港を除き前年同期に比べ増加。日本円ベースでの

１人当たり旅行支出の減少には、為替レートの円高方向への動きも大きく影響。
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【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移
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平成28年7-9月期（速報）

２．訪日外国人１人当たりの旅行支出 【図表２・図表３】

訪日外国人１人当たりの旅行支出は155,133円。 前年同期（187,166円）に比べ17.1%減少。
国籍・地域別にみると、中国が22万8千円（前年同期比18.9％減）、ロシアが22万2千円（前年同期

比17.5％増）、イタリアが21万5千円（前年同期比8.2％減）と高い。

【図表３】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

【図表２】 訪日外国人１人当たり旅行支出の推移
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前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 155,133 -17.1% 6,263,851 17.1% 9,717 100.0% -2.9%

韓国 67,937 -11.8% 1,336,508 29.0% 908 9.3% 13.7%

台湾 119,921 -15.6% 1,077,702 10.1% 1,292 13.3% -7.0%

香港 147,127 -23.6% 474,830 14.3% 699 7.2% -12.7%

中国 227,821 -18.9% 1,930,686 16.3% 4,398 45.3% -5.6%

タイ 122,744 -25.1% 140,653 19.7% 173 1.8% -10.4%

シンガポール 179,419 -6.7% 51,960 7.1% 93 1.0% -0.1%

マレーシア 117,874 -30.1% 66,360 23.9% 78 0.8% -13.4%

インドネシア 145,979 -21.3% 57,292 19.0% 84 0.9% -6.3%

フィリピン 140,593 6.8% 58,506 24.5% 82 0.8% 33.0%

ベトナム 161,808 -28.7% 55,084 23.2% 89 0.9% -12.2%

インド 152,723 -4.0% 29,025 11.3% 44 0.5% 6.9%

英国 197,313 -10.5% 70,920 2.0% 140 1.4% -8.6%

ドイツ 204,063 14.2% 45,589 9.1% 93 1.0% 24.6%

フランス 178,807 -30.6% 67,962 15.6% 122 1.3% -19.8%

イタリア 215,204 -8.2% 39,067 11.7% 84 0.9% 2.5%

スペイン 203,169 -17.0% 35,532 14.7% 72 0.7% -4.8%

ロシア 221,844 17.5% 13,500 -4.1% 30 0.3% 12.6%

米国 175,544 -2.3% 303,236 20.6% 532 5.5% 17.8%

カナダ 165,947 7.4% 66,928 21.2% 111 1.1% 30.1%

オーストラリア 200,008 -6.2% 89,596 14.9% 179 1.8% 7.8%

その他 163,339 -8.4% 252,915 6.6% 413 4.3% -2.4%

注）訪日外国人旅行者数（JNTO訪日外客数）は平成28年7月は暫定値、同年8-9月は推計値を使用している。
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平成28年7-9月期（速報）

旅行消費額が高い上位５市場（中国、台湾、韓国、香港、米国）について、現地通貨ベースで訪日
外国人１人当たり旅行支出をみると、日本円ベースでの訪日外国人１人当たり旅行支出は、５市
場とも減少しているが、現地通貨ベースでは、香港を除き前年同期比で増加している。 【図表４】

そのため、日本円ベースでの１人当たり旅行支出の減少には、為替レートの円高方向への動きが
大きく影響しているものと考えられる。
なお、香港について、現地通貨ベースでみても１人当たり旅行支出が減少（前年同期比8.3％減）
しているのは、「カメラ・ビデオカメラ・時計」といった高額商品の購入落ち込みが影響している。

【図表４】 訪日外国人１人当たり旅行支出（※現地通貨ベース）

前年比 前年比 前年比

中国 227,821 （円） -18.9% 14,783 （人民元） 3.8% 15.41 （円／人民元） -21.9%

台湾 119,921 （円） -15.6% 36,990
（ニュー

台湾ドル） 0.4% 3.24
（円／ニュー

台湾ドル） -15.9%

韓国 67,937 （円） -11.8% 740,856 （ウォ ン） 1.0% 0.09 （円／ウォ ン） -12.7%

香港 147,127 （円） -23.6% 11,117 （香港ドル） -8.3% 13.23 （円／香港ドル） -16.7%

米国 175,544 （円） -2.3% 1,710 （USドル） 17.2% 102.65 （円／USドル） -16.6%

現地通貨ベース
平成28年7-9月期

日本円ベース 為替レート

注）為替レートは、IMFやFRB公表のデータに基づく調査期間平均対円レート。現地通貨ベースの額は、その為替レートにて換算。
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平成28年7-9月期（速報）

国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額は中国が4,398億円（構成比45.3％）と最も大きく、次いで
台湾1,292億円（同13.3％）、韓国908億円（同9.3％）、香港699億円（同7.2％）、米国532億円（同
5.5％）の順で大きい。これら上位5カ国で全体の80.6%を占める。

３．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表５】

【参考】 平成27年7-9月期

【図表５】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比
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【図表７】 国籍・地域別にみる訪日外国人費目別旅行消費額

４．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表６・図表７】

費目別に旅行消費額の構成比をみると、買物代が最も多く34.5％、次いで宿泊料金28.7％、飲食

費21.1％の順となっている。前年同期に比べ宿泊料金や飲食費、交通費の構成比が拡大し、買

物代の構成比が縮小した。

国籍・地域別に費目別旅行消費額をみると、中国の買物代が1,969億円と突出して高く、次い

で台湾が高い。
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【図表６】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

平成28年7-9月期（速報）
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カッコ内は金額（単位：億円）

平成28年7-9月期 （億円）

前年比

全国籍・地域 9,717 -2.9% 2,792 2,047 1,171 323 3,354 31

韓国 908 +13.7% 282 232 101 43 247 2

台湾 1,292 -7.0% 394 268 154 46 430 0

香港 699 -12.7% 218 137 90 29 224 1

中国 4,398 -5.6% 985 864 438 121 1,969 21

タイ 173 -10.4% 52 32 26 8 56 0

シンガポール 93 -0.1% 35 18 11 2 23 5

マレーシア 78 -13.4% 27 14 11 2 24 0

インドネシア 84 -6.3% 29 15 16 2 21 0

フィリピン 82 +33.0% 28 19 7 3 25 0

ベトナム 89 -12.2% 18 32 8 3 28 0

インド 44 +6.9% 18 7 7 1 11 0

英国 140 -8.6% 59 31 24 4 22 0

ドイツ 93 +24.6% 42 19 17 3 12 0

フランス 122 -19.8% 40 21 26 7 27 0

イタリア 84 +2.5% 34 20 17 4 9 0

スペイン 72 -4.8% 31 17 14 2 8 0

ロシア 30 +12.6% 12 5 3 1 9 1

米国 532 +17.8% 202 134 90 19 86 1

カナダ 111 +30.1% 38 27 19 4 23 1

オーストラリア 179 +7.8% 74 36 29 6 34 0

その他 413 -2.4% 173 98 63 11 69 0

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
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５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表８】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が5万4千円と最も高く、次いで宿泊

料金（4万5千円）、飲食費（3万3千円）の順で高い。

国籍・地域別にみると、宿泊料金はドイツが9万2千円と最も高く、次いでスペイン、イタリア、

ロシアの順で高い。買物代は中国が10万2千円と最も高く、次いでロシアが6万3千円と高い。

【図表８】国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成28年7-9月期（速報）

平成28年7-9月期 （円／人）

前年比

全国籍・地域 155,133 -17.1% 44,566 32,678 18,695 5,152 53,544 499

韓国 67,937 -11.8% 21,097 17,392 7,593 3,247 18,478 130

台湾 119,921 -15.6% 36,549 24,911 14,290 4,288 39,874 9

香港 147,127 -23.6% 45,916 28,840 18,907 6,206 47,145 112

中国 227,821 -18.9% 51,029 44,769 22,665 6,291 101,964 1,102

タイ 122,744 -25.1% 36,694 22,771 18,258 5,409 39,612 0

シンガポール 179,419 -6.7% 67,537 35,061 21,331 3,099 43,444 8,946

マレーシア 117,874 -30.1% 40,282 21,696 16,231 3,282 36,384 0

インドネシア 145,979 -21.3% 51,446 26,749 27,256 3,741 36,671 117

フィリピン 140,593 +6.8% 48,422 31,708 12,559 5,151 42,753 0

ベトナム 161,808 -28.7% 33,509 57,298 14,761 4,766 51,474 0

インド 152,723 -4.0% 61,444 25,469 24,164 3,098 38,548 0

英国 197,313 -10.5% 83,802 43,030 33,911 5,703 30,868 0

ドイツ 204,063 +14.2% 92,089 42,036 37,017 7,214 25,229 478

フランス 178,807 -30.6% 58,987 31,361 38,757 10,057 39,585 60

イタリア 215,204 -8.2% 86,966 51,162 43,657 11,367 22,052 0

スペイン 203,169 -17.0% 88,478 47,349 39,171 6,444 21,580 147

ロシア 221,844 +17.5% 86,585 37,420 20,329 9,472 63,317 4,720

米国 175,544 -2.3% 66,471 44,184 29,822 6,137 28,508 421

カナダ 165,947 +7.4% 57,286 39,985 27,929 5,960 33,877 909

オーストラリア 200,008 -6.2% 82,499 40,117 32,286 7,119 37,925 62

その他 163,339 -8.4% 68,221 38,613 25,090 4,318 27,097 0

その他
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代



【参考１】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考２】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

※上記数値は、「全目的」の旅行者の支出額です。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、親族・知人訪問等の目的の旅行者を含みます。ただし、１年未満の滞在者が対象です。
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平成28年7-9月期（速報）

単位：円／人泊

12,569 3,611 2,648 1,515 417 4,338 40

14,425 4,479 3,693 1,612 689 3,923 28

13,174 4,015 2,737 1,570 471 4,380 1

17,440 5,443 3,419 2,241 736 5,588 13

15,486 3,469 3,043 1,541 428 6,931 75

10,380 3,103 1,926 1,544 457 3,350 0

9,451 3,579 2,379 1,606 330 1,535 23

13,554 5,591 2,719 2,188 482 2,570 4

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

タイ

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

米国

オーストラリア

単位：円／人泊

23,678 6,565 4,558 2,956 922 8,669 8

18,475 5,655 4,621 2,006 1,045 5,125 23

19,843 5,845 4,025 2,432 808 6,732 2

24,250 7,577 4,635 3,152 1,083 7,780 22

34,106 7,487 5,859 3,594 1,062 16,104 1

22,127 6,718 3,376 3,296 1,279 7,458 0

17,784 6,587 4,297 3,410 909 2,581 1

17,634 7,132 3,633 2,913 675 3,273 7

台湾

香港

中国

全国籍・地域

その他

米国

オーストラリア

タイ

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代

韓国



【参考３】 訪日外国人旅行消費額上位５か国の旅行消費額・旅行者数・
１人当たり旅行支出（総額及び費目別）

（※現地通貨ベース）

平成28年7-9月期（速報）
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●中国

総　額
（人民元）

買物代
（人民元）

宿泊料金
（人民元）

飲食費
（人民元）

交通費
（人民元）

娯楽
サービス費

（人民元）

その他
（人民元）

平成27年7月-9月
（現地通貨ベース）

236 1,659,568 14,238 7,283 2,752 2,302 1,315 472 115 19.72

平成28年7月-9月
（現地通貨ベース）

285 1,930,686 14,783 6,616 3,311 2,905 1,471 408 72 15.41

前年同期比
（現地通貨ベース）

20.8% 16.3% 3.8% -9.2% 20.3% 26.2% 11.9% -13.5% -37.8% -21.9%

●台湾

総　額
（台湾ドル）

買物代
（台湾ドル）

宿泊料金
（台湾ドル）

飲食費
（台湾ドル）

交通費
（台湾ドル）

娯楽
サービス費

（台湾ドル）

その他
（台湾ドル）

平成27年7月-9月
（現地通貨ベース）

361 978,509 36,847 14,801 10,116 6,206 4,269 1,452 3.2 3.85

平成28年7月-9月
（現地通貨ベース）

399 1,077,702 36,990 12,299 11,273 7,684 4,408 1,323 2.8 3.24

前年同期比
（現地通貨ベース）

10.6% 10.1% 0.4% -16.9% 11.4% 23.8% 3.3% -8.9% -13.8% -15.9%

●韓国

総　額
（ウォン）

買物代
（ウォン）

宿泊料金
（ウォン）

飲食費
（ウォン）

交通費
（ウォン）

娯楽
サービス費

（ウォン）

その他
（ウォン）

平成27年7月-9月
（現地通貨ベース）

7,605 1,036,415 733,787 203,923 216,103 183,526 86,209 33,053 10,974 0.11

平成28年7月-9月
（現地通貨ベース）

9,902 1,336,508 740,856 201,501 230,060 189,660 82,808 35,406 1,422 0.09

前年同期比
（現地通貨ベース）

30.2% 29.0% 1.0% -1.2% 6.5% 3.3% -3.9% 7.1% -87.0% -12.7%

●香港

総　額
（香港ドル）

買物代
（香港ドル）

宿泊料金
（香港ドル）

飲食費
（香港ドル）

交通費
（香港ドル）

娯楽
サービス費

（香港ドル）

その他
（香港ドル）

平成27年7月-9月
（現地通貨ベース）

50 415,420 12,121 5,413 3,186 1,998 1,190 333 0.0 15.89

平成28年7月-9月
（現地通貨ベース）

53 474,830 11,117 3,562 3,469 2,179 1,429 469 8.5 13.23

前年同期比
（現地通貨ベース）

4.8% 14.3% -8.3% -34.2% 8.9% 9.1% 20.0% 40.8% - -16.7%

●米国

総　額
（米ドル）

買物代
（米ドル）

宿泊料金
（米ドル）

飲食費
（米ドル）

交通費
（米ドル）

娯楽
サービス費

（米ドル）

その他
（米ドル）

平成27年7月-9月
（現地通貨ベース）

3.7 251,406 1,459 233 608 346 230 41 0.8 123.14

平成28年7月-9月
（現地通貨ベース）

5.2 303,236 1,710 278 648 430 291 60 4.1 102.65

前年同期比
（現地通貨ベース）

41.4% 20.6% 17.2% 19.0% 6.6% 24.2% 26.6% 44.4% 391.1% -16.6%

注1）赤字：前年同期比で減少したもの。

注2）現地通貨ベースの額は、IMFやFRB公表のデータに基づく調査期間平均対円レートにて換算。

旅行消費額
（億米ドル）

１人当たり旅行支出

為替
レート
（円／

香港ドル）

為替
レート
（円／

米ドル）

旅行消費額
（億人民元）

訪日外国人
旅行者数

（人）

訪日外国人
旅行者数

（人）

旅行消費額
（億台湾ドル）

為替
レート

（円／ニュー
台湾ドル）

旅行消費額
（億ウォン）

訪日外国人
旅行者数

（人）

為替
レート

（円／ウォン）

１人当たり旅行支出

１人当たり旅行支出

旅行消費額
（億香港ドル）

訪日外国人
旅行者数

（人）

訪日外国人
旅行者数

（人）

為替
レート

（円／人民元）

１人当たり旅行支出

１人当たり旅行支出


